aboutir, on va le voir dans les paragraphes qui suivent, à une interprétation eschatologique, où c'est le Soleil de Justice qui distribue au Jugement dernier les châtements mérités.

2. On peut rapprocher ce texte de celui de *Hom. in Lev. 2, 3* (SC 286, p. 101) qui montre le pontife offrant des victimes à Dieu pour son péché et pour la faiblesse du peuple.

ad iudicium producuntur. Arguit enim eos Moyses, id est
 440 lex Dei, uelut neglegentes et desides ; et in ipsos conuertetur
 iracundia Dei *'et cessabit a populo'*^c. Haec si cogitarent
 homines, numquam cuperent neque ambirent ad populi
 principatum. Sufficit enim mihi si pro meis propriis arguar
 444 delictis, sufficit mihi pro memet ipso et peccatis meis red-
 dere rationem. Quid mihi necesse est etiam pro populi pec-
 catis *'ostentari'* et *'ostentari'* ante solem, ante quem nihil
 potest abscondi, nihil obscurari ?

448 4, 2. Sed fortassis etiam in hoc sit aliquis arcanus et
 reconditus sensus, qui plus aliquid doceat quam communis
 haec habere uidetur expositio. Fortassis enim referri et hoc
 potest ad illos *'principes populi'* de quibus paulo superius
 452 diximus. Venient enim et angeli ad iudicium nobiscum et
 stabunt pro nobis *'ante solem iustitiae'*^d, ne forte aliquid
 etiam ex ipsis causae fuerit quod nos deliquimus, ne forte
 minus erga nos operis et laboris expenderint, quo nos a pec-
 456 catorum labe reuocarent. Nisi enim esset aliquid etiam in
 ipsis quod in causa nostri culpandum uideretur, numquam
 diceret sermo Scripturae ad angelum illius uel illius Ecclesiae
 quia *habes*, uerbi gratia, *quosdam tenentes doctrinam*
 460 *Balaam'*^e, uel quia *'dereliquisti caritatem tuam pristinam'*^f
 uel patientiam tuam uel alia huiusmodi quae iam superius
 memorauimus, pro quibus in *Apocalypsi* angeli unius-
 cuiusque culpantur Ecclesiae.

464 Si enim mercedem sperat angelus, uerbi gratia, qui me
 consignatum accepit a Deo pro his quae bene gessi, certum
 est quia et culpari sperabit pro his quae a me non bene gesta
 sunt. Et ideo *'ostentari'* dicuntur *'contra solem'*, procul

c. cf. Nb 25, 4 d. cf. Ml 4, 2 e. cf. Ap 2, 14 f. cf. Ap 2, 4

1. Ici reprend le développement sur le Jugement des anges laissé en sus-
 pens au § 3, 7.

péché, c'est eux qui sont « exposés », c'est eux qui sont tra-
 duits en jugement. Car Moïse, c'est-à-dire la loi de Dieu, les
 accuse de négligence et de paresse ; la colère de Dieu se tour-
 nera contre ces gens-là et du coup épargnera le peuple^c. S'ils
 y songeaient, jamais les hommes n'auraient le désir ni l'am-
 bition d'être mis à la tête du peuple. Il me suffit, moi, d'être
 accusé de mes propres fautes, il me suffit d'avoir à rendre
 compte de moi-même et de mes péchés. Pourquoi me fau-
 draient-il encore être exposé pour les péchés du peuple, « être
 exposé face au soleil » devant lequel rien ne peut être caché
 ni obscurci ?

4, 2. Mais peut-être se cache-t-il encore
 Les anges là quelque sens mystérieux et secret,
 au Jugement quelque enseignement plus profond que
 cette explication banale ne le laisse paraître. Car on pourrait
 le rapporter à ces chefs de peuple dont nous parlions il y a
 un instant. En effet les anges aussi¹ viendront avec nous au
 Jugement et se tiendront à notre place « devant le Soleil de
 Justice^d » : n'auraient-ils pas quelque responsabilité dans
 nos défaillances, n'auraient-ils pas été avarés de leur travail
 et de leur peine pour nous éloigner de la souillure des
 péchés ? Si en effet il n'y avait rien en eux qui méritât le
 blâme à cause de nous, jamais l'Écriture ne dirait à l'ange de
 telle ou telle Église par exemple : « Il y a chez toi des parti-
 sans de la doctrine de Balaam^e », ou « Tu as abandonné ton
 premier amour^f » ou « ta patience », et tu as failli à ces
 autres devoirs que nous avons mentionnés plus haut, pour
 lesquels, dans l'*Apocalypse*, les anges de chaque Église reçoivent un blâme.

Si en effet l'ange que Dieu a commis à ma garde, pour
 prendre un exemple, attend une récompense pour mes
 bonnes actions, il est évident qu'il doit s'attendre à être
 blâmé pour les mauvaises. Aussi est-il dit qu'« ils sont expo-
 sés face au soleil », et ce, évidemment, pour qu'apparaisse si

468 dubio ut appareat utrum per meam inoboedientiam an per
 illius neglegentiam peccata commissa sint, per quae siue
 'Beelphegor' siue alii cuilibet idolo pro qualitate scilicet pec-
 472 candi 'consecraret'. Quod si princeps meus — angelum dico
 qui consignatus est mihi — non defuit, sed commonuit de
 bonis et locutus est in corde meo, in eo dumtaxat in quo me
 conscientia reuocabat a peccato, sed ego, contemptis eius
 476 monitis et spreto conscientiae retinaculo, praeceptis in pec-
 cata prorupi, duplicabitur mihi poena uel pro contemptu
 monitoris uel pro facinore commisi.

4, 3. Nec mireris sane si angelos dicimus uenire cum
 hominibus ad iudicium, cum Scriptura dicat quia : « *Ipsa*
 480 *Dominus ad iudicium ueniet cum senioribus populi et cum*
principibus eius ». 'Ostentantur' ergo 'principes' et, si in
 illis culpa est, 'desinit ira Dei a populo'. Debet igitur acrior
 nobis esse sollicitudo actuum nostrorum scientibus quod
 484 non solum nos 'ante tribunal Dei' ^h pro actibus nostris sta-
 bimus, sed et angeli pro nobis ad iudicium deducentur tam-
 quam 'principes' et duces nostri. Propterea enim et Scriptura
 dicit : « *Oboedite praepositis uestris et obtemperate iis in*
 488 *omnibus ; ipsi enim peruigilant, quasi rationem pro anima-*
bus uestris reddaturi ⁱ ».